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Adrenalino užtaisas 	
Jūsų pramogoms

Pajuskite tikro kovinio ginklo jėgą!
Šaudykloje siūlomi ginklai:

„Ekskomisarų biuro“ šaudykla Vilniuje, Žemaitės g. 6 • Sekite mūsų akcijas www.saudykla.lt

• Beretta 84 ir 92F
• CZ 92 ir 100
• Glock 19, 17 ir 21
• Makarov (PM)
• Margolin
• Mosberg (pompa)
• Pistoletai Sig Sauer P228 ir P226
• Saiga (Kalašnikovo modifikacija)

• Smith & Wesson 357 magnum
• Steyer
• TT (Tula-Tokarev)
• Walther G22 ,PPS, P99, P22, PP
• Winchester Defender 1300 (pompa)
• Heckler & Koch MP5 A5
• Heckler & Koch 416

Būtina išankstinė registracija darbo dienomis tel. 8 5 2124161, 8 5 2102340, 	
o šaudykloje apsilankykite ir vakarais, ir savaitgaliais.
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Turinys
Bendruomenės neabejingos savo saugumui
Bendruomenių saugos programos ir vis didėjantis prisijungiančiųjų skaičius rodo, kad šalies 
gyventojai nori būti saugūs. Kaip „Ekskomisarų biuras“ padeda užtikrinti bendruomenių 
saugumą?

4 p.

Kaip atskirti klastotę nuo 
originalo?
Suklastotus gaminius perkantys gyventojai 
rizikuoja ne tik išmesti pinigus į balą, bet ir 
įsigyti žalingų medžiagų turinčių gaminių. 
Kaip neapsirikti?

Žvaigždės spindi, asmens 
sargybiniai dirba
Asmens sargybiniai yra tie žmonės, kurie 
savo gyvybe atsako už saugomo asmens 
saugumą. Pažvelkime į jų darbo užkulisius.

Pagausėjo  
šaudyklos arsenalas
„Ekskomisarų biuro“ šaudykla pristato du 
naujus ginklus: „Heckler&Koch MP5 A5“ ir 
„Heckler&Koch 416“.

Turtą niokojančios 
liepsnos – kaip 
apsisaugoti?

Ar atsimenate seną mįslę: 	
„Kuo daugiau gauna, tuo daugiau nori, o kai 
viską suėda, pati numiršta?“ Būtent taip ir 
veikia viską niokojanti ugnis.

10 p.

11 p.

6 p.

8 p.
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Įvairios bendruomenių saugos programos ir vis didėjantis 
prisijungiančiųjų skaičius rodo, kad šalies gyventojai aktyviai 
rūpinasi savo saugumu ir yra neabejingi saugiai kaimynystei. 
„Ekskomisarų biuro“ ir Vilniaus Balsių gyvenvietės bendruomenės 
projektas „Saugūs Balsiai“ sulaukia vis daugiau narių.

Šiuo metu „Ekskomisarų biuras“ Bal-
siuose saugo beveik šimtą namų ūkių ir šis 
skaičius auga. Kai prie projekto prisijungs 
200 namų, bus pradėtos teikti ir socialinės 
paslaugos. Kol projektas „Saugūs balsiai“ 
nepasiekė numatytos apimties, saugos 
tarnybos ekipažas gyvenvietėje budi dalį 
paros kasdien.

Projekto iniciatoriai paskaičiavo, kad, 
atsitikus nelaimei, nuo miesto centro nuto-
lusios bendruomenės gyventojai pagalbos 
sulauktų negreitai. Tuo tarpu, kai saugos 

tarnyba nuolat patruliuoja rajone, į pavojų 
sureaguojama nedelsiant. Saugant daug 
būstų sumažėja apsaugos kaina, todėl prie 
projekto prisijungę klientai jau dabar už 
paslaugas moka mažiau, o ateityje bus tei-
kiama papildomų socialinių paslaugų.

Kainuoja mažiau, gyvena saugiau
Pasak Antano Sakalausko, „Ekskomi-

sarų biuro“ Elektroninės saugos skyriaus 
direktoriaus, projekte dalyvaujantys 

gyventojai konsultuojami nemokamai, 
saugos tarnyba garantuoja mažesnes 
būsto apsaugos sistemų įrengimo ir sau-
gos kainas, netrukus pasiūlys papildomų 
paslaugų paketą. Be to, „Ekskomisarų 
biuras“, siekdamas užtikrinti kokybišką 
ryšį su centriniu stebėjimo pultu, gyven-
vietėje savo lėšomis įrengė ryšio retrans-
liatorių.

Panašaus tipo projektas inicijuojamas 
ir Riešės gyvenvietėje, jame jau taip pat 
dalyvaja apie šimtas namų ūkių. Nors 
tokie projektai sparčiausiai plėtojami 
gyvenamųjų namų rajonuose, nuo jų 
neatsilieka ir daugiabučių gyventojai. 
Pastaruoju metu auga susidomėjimas po-
žeminių automobilių stovėjimo aikštelių 
ar kieme esančių automobiliams skirtų 
vietų saugojimo projektais, kuriuos kartu 
su saugos tarnyba inicijuoja aktyvūs dau-
giabučių namų bendrijų nariai.

Bendruomenės neabejin gos savo saugumui
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Gaudo ilgapirščius

„Dažnas būstą įsigijęs gyventojas su-
skubdavo pasirūpinti ir vieta automobiliui 
požeminėje stovėjimo aikštelėje. Tačiau tai 
puikūs vagių medžioklės plotai – žmonių 
čia nėra, kaukiančių signalizacijų taip pat 
niekas negirdi, o turto – lyg gausioje auto-
mobilinių prekių parduotuvėje. Pasiūlėme 
sprendimą – automobilių stovėjimo aikšte-
lių saugos sistemas, kurios vaizdą fiksuoja 
360 laipsnių kampu, jį nuolat stebi saugos 
tarnybos specialistai. Gyventojai sistemos 
fiksuojamą vaizdą gali matyti internetu. 
Saugos darbuotojai, pastebėję vagį ar įtar-
tiną asmenį, siunčia greitojo reagavimo 
ekipažą, kuris atvyksta per kelias minutes, 
taip pat susisiekiama ir su gyventojais“, – 
pasakoja A. Sakalauskas.

Tokių saugos kamerų konstrukcija yra 
labai tvirta, kamera kabinama ant lubų – 

ilgapirščiams nepasiekiamos ir nenudau-
žiamos saugos sistemos patikimai saugo 
požeminėse aikštelėse laikomą turtą.

Nuo bendruomenės sauga besirūpi-
nančių projektų iniciatorių neatsilieka ir 
ugdymo įstaigos. Su saugos tarnybomis 
bendradarbiaujančios mokyklos, darže-
liai, ugdymo centrai ėmėsi naujovių – die-
gia pavojaus mygtukus, montuoja vaizdo 
stebėjimo kameras ir elektroninės saugos 
sprendimus. Naujų priemonių ieškoma 
siekiant nedidelėmis investicijomis padi-
dinti vaikų ir turto saugumą.

Nedidelės investicijos
„Ekskomisarų biuras“ skaičiuoja, kad 

šiuo metu tokiomis paslaugomis naudo-
jasi apie 60 Lietuvos mokyklų, darželių, 
lopšelių ar kitų vaikų ugdymu ir švietimu 
besirūpinančių įstaigų. Neseniai bendrovė 
pasirašė sutartį su Trakų rajono savival-
dybe – visoms rajone esančioms ugdymo 
ir švietimo įstaigoms teiks saugos ir tech-
ninio aptarnavimo paslaugas. Bendrovės 
Elektroninės saugos skyriaus vadovo teigi-
mu, dažniausiai ugdymo įstaigos pradeda 
naudotis technologiškai paprastu sprendi-
mu – pavojaus mygtuku.

„Švietimo ir ugdymo įstaigoms pa-
vojaus mygtuko įrangą – stacionarius ar 
nešiojamus pavojaus mygtukus su radijo 
bangų ar GPS siųstuvais – suteikiame ne-
mokamai. Taikome tik simbolinį mėnesio 
mokestį, o greitojo reagavimo paslauga, 
kai saugos darbuotojai atvyksta į objektą 
paspaudus pavojaus mygtuką, papildomai 
nekainuoja. Pavojaus mygtukai dažniau-
siai įrengiami pas budintįjį asmenį arba 
raštinėje. Iškvietimų sulaukiame ir dienos 
metu, kai vyksta pamokos ar užsiėmimai, 
ir vakarais – per diskotekas ar naktį brau-
nantis vagims“, – sako A. Sakalauskas.

Specialistas vardija atvejus, kai pavo-
jaus mygtuką paspaudę ugdymo įstaigų 
darbuotojai pagalbos kvietėsi ir pastebėję 
įtariamai narkotines medžiagas platinan-
čius asmenis.

„Ne kartą mūsų darbuotojai yra sulaikę 
į mokyklos kompiuterių klasę įsibrovusius 
vagis – mokykloje budėjęs sargas neišgąs-
dino vagių, o paspaudė pavojaus mygtuką, 
todėl operatyviai atvykę saugos darbuo-
tojai juos užklupo nusikaltimo vietoje ir 
sulaikė. Pavojaus mygtukas – daug inves-
ticijų ir lėšų nereikalaujantis sprendimas, 
tačiau patogus tuo, kad gavęs iškvietimo 
signalą greitojo reagavimo ekipažas at-
vyksta nedelsiant – patruliuojantiems 
saugos darbuotojams iš karto pranešamas 
objekto adresas, nurodomos greičiausias 
maršrutas, pateikiamos kitos būtinos 
detalės ir koordinatės. Pavojaus mygtuką 
išbandžiusios ugdymo įstaigos palaipsniui 
pereina prie kitų saugos sprendimų – die-
gia elektroninės saugos, vaizdo stebėjimo 

sistemas, budinčius darbuotojus keičia 
saugos tarnybų specialistai“, – teigia „Eks-
komisarų biuro“ atstovas.

Sargai – per brangu
A. Sakalauskas atskleidžia, kad vis dau-

giau mokyklų atsisako savo sargų, nes juos 
išlaikyti yra per brangu. Skaičiuojama, kad 
trijų etatinių sargų išlaikymas, mokant mini-
malų atlyginimą, atsieina mažiausiai 4 tūkst. 
litų per mėnesį. Saugos tarnybos teikiamos 
fizinės ar elektroninės saugos paslaugos kai-
nuoja kelis kartus mažiau. Tuo labiau, kad 
ugdymo įstaigos samdomi darbuotojai, prie-
šingai nei saugos paslaugas teikianti saugos 
tarnyba, neprisiima atsakomybės už dingusį 
ar pavogtą turtą.

„Darželiuose itin praverčia vaizdo 
stebėjimo sistemos. Juk dažniausiai nuo 
chuliganų ir vagių nukenčia darželio kieme 
laikomas turtas – vaikų žaidimo aikštelių 
inventorius, pastatų sienos, pavėsinės 
ar poilsiui skirti pastatai. Įdiegus vaizdo 
stebėjimo sistemas galima užkirsti kelią 
vandalams vos tik jie įsibrauna į teritori-
ją – nubaidyti juos paleidus garso sireną ar 
prašnekus per garsiakalbį. Jeigu piktavaliai 
vis tiek ima niokoti turtą, atvyksta saugos 
tarnybos darbuotojai, sulaiko nusikaltimą 
darančius asmenis ir perduoda juos teisė-
saugos darbuotojams“, – sako Elektroninės 
saugos skyriaus vadovas.

Bendrovės atstovo teigimu, dažniausiai 
saugos tarnybos su ugdymo įstaigomis ben-
dradarbiauja ne siekdamos pelno, o skatina-
mos socialinių paskatų: „Tokių įstaigų saugo-
jimas pelno mums neatneša. Esame socialiai 
atsakinga įmonė ir norime padėti sunkius 
laikus išgyvenančioms švietimo ir ugdymo 
įstaigoms, todėl darželiams, mokykloms, 
ugdymo centrams taikome simbolinius pas-
laugų teikimo mokesčius. Tiesiog norime, 
kad vaikai būtų saugesni.“

Bendruomenės neabejin gos savo saugumui

„Švietimo ir ugdymo įstaigos ieško alternatyvių 
priemonių, kaip atsisakyti samdomų sargų ir 
budinčių darbuotojų. Todėl vis daugiau įstaigų 
domisi naujosiomis technologijomis“, – sako 
Antanas Sakalauskas, „Ekskomisarų biuro“ 
Elektroninės saugos skyriaus direktorius.
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Ar atsimenate seną mįslę: 
„Kuo daugiau gauna, tuo 
daugiau nori, o kai viską 
suėda, pati numiršta?“ 
Būtent taip ir veikia viską 
niokojanti ugnis. Statistika 
rodo, kad gaisrų padaugėja 
šaltuoju metų laiku. 
Dažniausiai dėl netinkamai 
įrengtos šildymo 
sistemos ar neatsargaus 
elgesio su ugnimi. Kad ir 
kokios būtų priežastys, 
pasekmės, deja, būna 
tragiškos. Su specialistais 
aiškinamės, kokios 
priemonės efektyviausiai 
saugo nuo gaisrų.

Dar visai neseniai Tytuvėnų baž-
nyčios ir vienuolyno ansamblį bei ne-
įkainojamus meno kūrinius naikinęs 
gaisras paskatino ir įstaigas, ir gyvento-
jus pasitikrinti turimų saugos sistemų 
patikimumą. Pasak Oresto Danieliaus, 
UAB „Ekskomisarų biuras“ Apsaugos 
sistemų skyriaus direktoriaus, tokių už-
klausų sulaukiama vis daugiau. Specia-
listas apgailestauja, kad dalies muziejų 
ir kitų įstaigų priešgaisrinė įranga yra 
tokia sena, jog galėtų papildyti istorinių 
eksponatų ekspoziciją.

„Priešgaisrinės saugos reikalavimai 
numato, kad visuomeniniuose objek-
tuose privalo būti įdiegtos apie gaisro 
pavojų įspėjančios sistemos. Tačiau 
nelaimė Tytuvėnuose parodė, kad to-
kios sistemos dažnai būna neprijungtos 
prie centrinio stebėjimo pulto, todėl 
apie gaisrą praneša tik vietinė garsinė 
signalizacija. Lyginant valstybines įstai-
gas ir verslo objektus pastarųjų savinin-
kai diegia pažangesnius priešgaisrinius 
daviklius, be to, tokių sistemų fiksuojami 
signalai keliauja tiesiai į saugos paslaugas 

teikiančių bendrovių centrinį stebėjimo 
pultą. Todėl apie gaisro pavojų sužino-
ma vos tik pasirodžius dūmams“, – sako 
O. Danielius.

Skaudžios pamokos
Per Tytuvėnų  Šv.mergelės Marijos 

Angelų Karalienės bažnyčioje ir Bernar-
dinų vienuolyno ansamblyje kilusį gaisrą 
sudegė apie 1 000 kv. m vienuolyno sto-
go, apdegė bažnyčios stogo konstruk-
cijos. Sudegė vienuolyne įsikūrusiame 
muziejuje buvę liturginiai reikmenys, 
gesinant gaisrą nuo vandens nukentė-
jo vienuolyno pirmojo aukšto freskos. 
Pranešama, kad sudegė apie 30 vertybių, 
tarp kurių – labai vertingos knygos ir 
paveikslai.

„Viliamės, kad tokia skaudi nelaimė 
paskatins skirti daugiau dėmesio diegia-
mų saugos sistemų kokybei ir priežiūrai. 
Taip pat svarbu, kad šių sistemų signalai 
būtų fiksuojami ir operatyviai perduodami 
saugos tarnyboms, budintiesiems arba 
ugniagesiams“, – sako „Ekskomisarų biu-
ro“ Apsaugos sistemų skyriaus direktorius.

Pasak „Ekskomisarų biuro“ specialis-
tų, objektus nuo vagystės ar gaisro ap-
draudusios įstaigos ir gyventojai kartais į 
signalizaciją numoja ranka ir teigia, kad 
draudimas vis tiek atlygins už prarastą 
turtą. Nepagalvojama, kad prarastų daik-
tų ar svarbios informacijos niekas nebe-
grąžins. O tinkamai įrengta elektroninės 
saugos sistema saugo nuo gaisro, turto 
vagystės, vandalizmo, dažnai gelbsti ir 
žmonių gyvybes.

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 
departamento duomenimis, pernai 
Lietuvoje gaisruose žuvo 135 žmonės, 
iš jų 2 vaikai. Iš viso šalyje kilo 12 306 
gaisrai. Palyginti su 2010 m., jų skaičius 
padidėjo beveik 1 %. Daugiausia gaisrų 
pernai kilo atvirose teritorijose – 4 443, 
gyvenamosios paskirties pastatuose – 
2 022 gaisrai.

Gaisrai

Turtą niokojančios liepsnos – kaip apsisaugoti?
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Kokybiška įranga
Specialistų teigimu, priešgaisrinės sau-

gos įranga susideda iš daviklių ir centrinio 
pulto, kuris dažnai būna susietas ne tik 
su davikliais, bet ir su elektronine saugos 
sistema.

„Pasitaiko, kad taupant įdedami auto-
nominiai davikliai, kurie „pajutę“ dūmus 
paleidžia įspėjantįjį garso signalą. Tačiau, 
kaip parodė ir Tytuvėnų atvejis, jeigu tokio 
signalo laiku niekas neišgirsta, patalpos 
suniokojamos nebeatstatomai. Praktika 
rodo, kada apie gaisrą praneša kaimynai, 
gyventojų ar turto išgelbėti nebepavyksta – 
gaisrininkai atvyksta tada, kai būna gerokai 
per vėlu. Dažniausiai žmonės gaisravietėse 
žūsta nuo smalkių – miegant jos apsvaigina 
ir žmogus nebepajunta nei dūmų, nei karš-

čio“, – sako „Ekskomisarų biuras“ Apsau-
gos sistemų skyriaus direktorius.

Pasak jo, patartina dūmų daviklius 
susieti su centriniu saugos sistemos pultu, 
o signalą iš pulto – su saugos paslaugas 
teikiančios bendrovės stebėjimo pultu. Taip 
būsite tikri, kad apie gaisro pavojų bus pra-
nešti vos tik pasirodžius dūmams.

„Ne mažiau svarbu, kad priešgaisrinę 
saugos sistemą įrengtų profesionalūs in-
žinieriai, o pati įrangą būtų sertifikuota ir 
patikima. Inžinieriai geriausiai patars, ku-
rioje vietoje tvirtinti daviklius, pasirūpins, 
kad jie būtų įdiegti profesionaliai, patikrins, 
ar sistema veikia tinkamai. Taip pat svarbu, 
kad specialistai periodiškai įvertintų įreng-
tos sistemos techninę būklę. Jeigu sistema 
įrengta pramoninėse patalpose, kur kau-
piasi daug dulkių, sistemą reikėtų tikrinti 
mažiausiai kartą per pusmetį. Jeigu sistema 
įrengta būste ar biuro patalpose, ją reikėtų 
tikrinti kartą per metus. Patikrinimo metu 
inžinierius įvertina, ar sistema reaguoja į 
dūmus, ar davikliuose nesusikaupę dūmų 
ar šiukšlių, ar elektros instaliacija nėra 
pažeista. Tokį auditą atlikti būtina“, – sako 
O. Danielius.

Pasak Oresto Danieliaus, UAB „Ekskomisarų 
biuras“ Apsaugos sistemų skyriaus direktoriaus, 
kada apie gaisrą praneša kaimynai, dažnai 
nebepavyksta išgelbėti nei būste esančių gyventojų, 
nei turto – gaisrininkai atvyksta per vėlai.

Gaisrą gali sukelti mažiausias 
neapdairumas. Nuo nuorūkos užsidegus 
sofai ar foteliui jau po 3 minučių 
kambarys prisipildo nuodingų dūmų, 
jame esantys žmonės praranda sąmonę ir 
užtrokšta.

Gaisras plinta sparčiai – jau po 10–15 min. 
liepsnoja visas kambarys.

Delsti laiko neturėsite. Iš anksto 
pagalvokite, kaip elgsitės kilus gaisrui. 
Kuo gesinsite? Kaip išeisite iš patalpos 
(tai vadinama evakuacija)? Kaip ir kam 
pranešite apie gaisrą?

Jeigu dega jūsų būstas:

•	 praneškite priešgaisrinei gelbėjimo 
tarnybai (tel. 01 arba 112);

•	 negelbėkite savo turto;
•	 išeikite iš būsto;
•	 uždarykite duris, bet neužrakinkite 
būsto;

•	 nesinaudokite liftu, leiskitės laiptais;
•	 pasitikite atvykstančius ugniagesius.
•	 Jeigu patalpoje daug dūmų:
•	 užsidenkite burną ir nosį drėgnu 
audiniu;

•	 eikite pasilenkę arba šliaužkite;
•	 nesiveržkite per liepsną;
•	 jeigu negalite išeiti į laiptinę, eikite į 
balkoną ir šaukitės pagalbos.

Šaltinis: Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 
departamentas.

Patarimai

Turtą niokojančios liepsnos – kaip apsisaugoti?
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2011 m. Lietuvos muitinės pareigūnai nustatė du kartus daugiau suklastotų prekių 
gabenimo atvejų nei tuo pat metu 2010 metais. Sausį-lapkritį sulaikyta 191 000, kaip 
įtariama, suklastotų prekių. Dažniausiai klastojami drabužiai, avalynė, aksesuarai, žaislai 
ir vaistai. Muitinės teigimu, jie siunčiami iš Kinijos, Indijos, Singapūro ir JAV. Suklastotas 
prekes vertinantys ekspertai pažymi, kad Lietuva yra tapusi tokių prekių tranzito šalimi.

Nors tikrųjų šios nusikalstamos veikos 
mastų prognozuoti nesiryžtama, eksper-
tai vertina, kad klastočių gabenama kelio-
lika kartų daugiau nei užfiksuoja teisėsau-
gos institucijos. Taip yra dėl kelių priežas-
čių. Pirmoji – atskirti suklastotas prekes 
nuo originalių gali tik parengti ir reikiamų 
žinių turintys specialistai, todėl dauguma 
jų neidentifikuojamos. Kita priežastis – 
Lietuvos įstatymų bazė yra pakankamai 
švelni ir tokius nusikaltimus vykdantiems 
asmenims skiriamos baudos neprilygsta 
jų nelegaliai gaunamam uždarbiui.

Kitose Europos Sąjungos valstybėse 
už suklastotų prekių gaminimą, gabe-
nimą ir platinimą gresia baudžiamoji 
atsakomybė, o baudos gali sudaryti 
kelis šimtus tūkstančių ar net milijonus 
eurų – jei gamintojas kreipsis į teismą, 
nusikaltėlis turės pakloti milijonus už 

galimai patirtą žalą. Tuo tarpu Lietuvoje 
už falsifikuotų prekių platinimą skiria-
ma iki 1 500 litų administracinė bauda 
arba simbolinė bausmė už prekės ženklų 
klastojimą.

Baudžia ir pirkėjus
Europos vartotojų centras skelbia, 

kad kitose ES valstybėse baudžiami ne tik 
klastočių gamintojai ar platintojai, bet ir 
vartotojai. Pavyzdžiui, Belgijoje ir Austrijoje 
vartotojai, įsigiję suklastotas prekes, nėra 
baudžiami tik tie pirkėjai, kurie nežinojo 
apie suklastojimo faktą, tačiau Liuksem-
burge, Latvijoje, Vokietijoje, Prancūzijoje 
ir Nyderlanduose bausmės neišvengia visi 
suklastotas prekes įsigiję pirkėjai.

Lietuvoje bent jau kol kas įstatymai 
suklastotų prekių pirkėjams bausmių ne-

numato. Tačiau jei vartotojas įsigytų tokią 
prekę ir ją nuspręstų parduoti, jam galiotų 
baudžiamojo kodekso 204 str., kuriame 
numatyta teisės dirbti tam tikrą darbą arba 
užsiimti tam tikra veikla atėmimu, bauda, 
viešaisiais darbais, laisvės apribojimu arba 
laisvės atėmimu iki dvejų metų. Už šias vei-
kas atsako ir fiziniai, ir juridiniai asmenys.

Nuo gumos iki trąšų
Su ekonominių nusikaltimų policijos 

tyrėjais bendradarbiaujantys „Ekskomisa-
rų biuro“ specialistai atstovauja žinomų 
kompanijų interesus. Pasak prekės ženklų 
apsaugos grupės vadovo Rimgaudo Pilkos, 
dažniausiai organizuotoms nusikalsta-
moms grupuotėms Lietuva ar Latvija yra 
tik tarpinė stotelė, o dauguma prekių yra 
realizuojamos Vakarų Europos šalyse.

Kaip atskirti klastotę nuo originalo?
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„Klastojama viskas – nuo kramtomosios 
gumos ir cigarečių iki kompiuterinės tech-
nikos, įrengimų, maisto produktų ar trąšų. 
Pavyzdžiui, pesticidų kontrabandos verslo 
apyvarta Lietuvoje yra keli šimtai milijonų 
litų. Tai beveik nenusileidžia cigarečių kon-
trabandai ir narkotikų platinimo mastams. 
Lietuva ir Latvija yra patrauklios tranzito 
šalys dėl neišplėtotos teisinės bazės ir geo-
grafinės padėties, be to, turime jūrų uostą. 
Prekės klastojamos taip profesionaliai, kad 
nepatyrę vargiai ar atskirtų, kuris gaminys 
yra originalus, o kuris – ne. Tai gali įvertinti 
tik apmokyti ir patirties turintys specialis-
tai. Vertinant, pavyzdžiui, pesticidų kilmę, 
būtina atlikti laboratorinius tyrimus ir ištirti 
chemikalų sudėtį. Teikdami prekinių ženklų 
apsaugos paslaugą dažnai vykstame į užsie-
nio šalyse organizuojamus mokymus, kur 
kompanijų atstovai atskleidžia jų gaminių 
subtilybes, mokomės vertinti originalius 
gaminius, sužinome gamintojų įdiegtus sau-
giklius ir užslėptas detales, leidžiančias at-
skirti originalą nuo klastotės. Tokie mokymai 
vyksta nuolat, nes kiekvienais metais gamin-
tojai įdiegia vis daugiau saugiklių – keičia 
gaminių sudėtį, gamybos technologijas, pa-
kuotės elementus“, – pasakoja R. Pilka.

Grūdus nuo pelų

Specialisto teigimu, dažnai suklastos 
prekės į Europą gabenamos deklaruojant, 
kad tai yra originalūs gaminiai, slepiant jas 
kituose gaminiuose, jų pakuotėse ar įren-
giant specialias slėptuves. Realizuojant tokias 
prekes Lietuvoje išmonės taip pat netrūksta.

Kaip pirkėjams atskirti, ar pardavėjų 
siūloma prekė yra originali? R. Pilka teigi-
mu, akivaizdus rodiklis yra gaminio kaina.

„Neturint specialių žinių beveik neį-
manoma atpažinti, ar įsigytas kompiuteris 
yra nesuklastotas. Tačiau tai gali parodyti 
jo kaina – dažniausiai suklastotos prekės 
kainuoja du kartus pigiau nei tikrąjį prekės 
ženklą atstovaujantys gaminiai. Praktikoje 
esame patyrę, kad jomis gali prekiauti ne tik 
privatūs asmenys, bet ir įmonės, dažniau – 
elektroninės parduotuvės. Todėl patariame 
užsukti į gamintojo puslapį, kuriame nuro-
dyti jų gaminius Lietuvoje platinantys atsto-
vai, pateikiami jų kontaktai. Taip pat atidžiai 
apžiūrėkite įsigyjamą prekę – gamintojo 
ženklas ar pavadinimas turi atitikti origi-
nalą“, – sako „Ekskomisarų biuro“ prekės 
ženklų apsaugos grupės vadovas.

Įtarę, kad įsigijote suklastotą prekę, 
būtinai kreipkitės į vartotojų teises atsto-
vaujančias institucijas, policiją, prekę par-
davusią įmonę ir gamintojo atstovą. Jei ga-
mintojas Lietuvoje atstovo neturi, patartina 
susisiekti su juo internetu – kontaktus rasite 
oficialiose svetainėse, o siųsdami laišką ne-
pamirškite pridėti gaminio nuotrauką.

„Žinomi gamintojai ar jų atstovai 
visuomet operatyviai reaguoja į klientų 
užklausas ir, siekdami išaiškinti suklastotų 
prekių platintojus ir gamintojus, bendra-
darbiauja su teisėsaugos institucijomis, o 
pirkėjui atlygina jo patirtus nuostolius – 
grąžina sumokėtus pinigus arba pakeičia 
prekę originaliu gaminiu. Taip siekiama iš-
laikyti gerą vardą, kad klientai nenusiviltų 
gaminių kokybe. Atvirai sakant, žinomos 
kompanijos į kovą su klastotojais ir kon-
trabandininkais stoja ne saugodamos savo 
pelnus, o siekdamos apginti savo įvaizdį 
ir gerą vardą – joms svarbu nenuvilti nė 
vieno pirkėjo, net ir to, kuris įsigijo sukčių 
pagamintus gaminius“, – sako R. Pilka.

Palieka nuodų
„Ekskomisarų biuro“ specialisto teigi-

mu, suklastotus gaminius perkantys gyven-

tojai rizikuoja ne tik išmesti pinigus į balą, 
bet ir įsigyti nuodų. Suklastotas prekes 
nusikaltėliai gamina visiškai nepaisydami 
saugumo reikalavimų, nežiūrėdami, kokias 
medžiagas naudoja. Jiems svarbiausia – 
pelnas.

„Pavyzdžiui, Lietuvoje tarpsta padirbti 
pesticidai. Jais daržoves ir kitus augalus 
trešiantys ūkininkai iš tiesų ant pasėlių pila 
nemenką dozę nuodingų ir žmogaus svei-
katai bei aplinkai itin kenksmingų medžia-
gų. Taip yra dėl to, kad nusikaltėliai į pesti-
cidus įdeda ne tik veikliųjų medžiagų, bet 
nepašalina nuodingų cheminių junginių, 
kurių poveikis žmogaus sveikatai ir aplin-
kai dažniausiai yra sunkiai prognozuoja-
mas. Pernai Lietuvos augalų apsaugos aso-
ciacijos užsakymu atlikta Lietuvos ūkinin-
kų apklausa parodė, kad 23 proc. respon-
dentų netiesiogiai prisipažino naudojantys 
nelegalius pesticidus. Mūsų ir asociacijos 
vykdomo bendro projekto metu išaiškėjo, 
kad tai daro kas antras šalies ūkininkas“, – 
sako „Ekskomisarų biuro“ prekės ženklų 
apsaugos grupės vadovas.

Kaip atskirti klastotę nuo originalo?

Dešinėje pusėje 
esantis laikrodžio 
korpusas – 
padirbtas, o 
kairėje – originalus. 
Dažnai neturint 
specialių žinių 
beveik neįmanoma 
atpažinti, ar įsigyta 
prekė nesuklastota.

Pasak „Ekskomisarų biuro“ Prekės ženklų apsaugos 
grupės vadovo Rimgaudo Pilkos, Lietuvoje tarpsta 
padirbti pesticidai: „Jais daržoves ir kitus augalus 
trešiantys ūkininkai iš tiesų ant pasėlių pila 
nuodingų ir žmogaus sveikatai bei aplinkai itin 
kenksmingų medžiagų.“ R. Danisevičiaus nuotr.
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Kartais jie tiesiog įsilieja į minią ir situaciją stebi lyg būtų eiliniai koncerto ar šventės 
dalyviai, kartais nė per metrą neatsilikdami lydi gerbėjų graibstomus žymius 
atlikėjus ar sportininkus. Kad ir kokios taktikos besiimtų, asmens sargybiniai 
yra tie žmonės, kurie savo gyvybe atsako už saugomo asmens saugumą.

Per savo karjerą dešimtis tokių 
asmenų saugojęs ar jų saugumu be-
sirūpinęs Artūras Čėsna apie asmens 
sargybinio darbą kalba puse lūpų – atsa-
kingai rinkdamas žodžius pasakoja apie 
savo darbą ir rodo tik kelias, viešojoje 
erdvėje pasirodžiusias nuotraukas. Kal-
bėti apie užkulisius ar saugomų asmenų 

aplinką jam neleidžia profesinė etika 
ir konfidencialumo sutartys. Saugos 
tarnybos „Ekskomisarų biuras“ Fizi-
nės saugos skyriaus projektų vadovas 
atskleidžia, kad dėl šių paslaugų krei-
piasi įvairių profesijų ar veiklos sričių 
atstovai, dažniausiai – žymūs žmonės 
ar verslininkai. Pastarųjų pageidavimu 

„Ekskomisarų biuro“ asmens apsaugi-
ninkai lydi susitikimuose ar kelionėse, 
rūpinasi pačių verslininkų ar jų šeimos 
narių saugumu.

Ir scenoje, ir buityje
„Ne kartą saugojome ir pramogų 

verslo žvaigždes: iš Holivudo atvyku-
sius kino aktorius, pavyzdžiui, filmuose 
„Šindlerio sąrašas“, „Elegija“ ir „Kuž-
desių sala“ pagrindinius vaidmenis 
atlikusį serą Beną Kingsley, sportininką 
Dennisą Rodmaną, pasaulinio garso 
operos dainininkę Montserrat Caballe, 
Rusijos popscenos primadoną Allą Pu-
gačiovą ir kitus į Lietuvą atvykstančius 
atlikėjus. Taip pat esame saugoję žymias 
manekenes, kurios pasirodyme buvo 
pasidabinusios brangiai kainuojančiais 
papuošalais. Rūpinomės ir žinomų žmo-
nių asmeninių švenčių saugumu, tačiau 
šių detalių negalime atskleisti“, – sako 
A. Čėsna.

Asmenų apsauga besirūpinantis 
„Ekskomisarų biuro“ darbuotojas sako, 
kad dažnai nutinka ir kasdienių situa-
cijų, kai asmenims prireikia specialistų 
apsaugos, pavyzdžiui, dėl asmens saugos 
kreipėsi sutuoktinis, kuris po skyrybų 
norėjo pasiimti jam priklausančius daik-
tus iš buto. Taip pat kreipėsi vaikinas, 
prašydamas, kad apsaugos darbuotojas 
jį lydėtų į susitikimą su nepažįstamuoju, 
radusiu jo mobilųjį telefoną.

A. Čėsna sako, kad yra buvę situaci-
jų, kai vieną asmenį saugojo ir aštuoni 
saugos darbuotojai.

Baiminasi dėl gyvybės
„Vienas sudėtingesnių atvejų – vizito 

po Lietuvą metu keturiais automobiliais 
lydėjome vienos religinės bendruo-
menės lyderį. Saugojome kartu su jo 
asmens sargybiniais iš JAV. Taip pat 
televizijos užsakymu tiesioginės laidos 
metu saugojome pedofilija įtariamą as-
menį – buvo baiminamasi, kad gali būti 
į jį pasikėsinta. Pernai vykusio Europos 
krepšinio čempionato metu saugojome 
vieną krepšinio rinktinę. Ją lydėdavome 
ir į varžybas, ir rūpinomės viešbutyje 
gyvenančių krepšininkų saugumu“, – 
pasakoja A. Čėsna.

Nors daugiau pikantiškų detalių ir 
užkulisių specialistas neatskleidžia, ta-
čiau pripažįsta, kad rūpinimasis asmens 
apsauga yra sudėtingas, kruopštaus 

Žvaigždės spindi, asmens sarg ybiniai dirba

2007 m. Lietuvoje koncertavusi „Eurovizijos“ nugalėtoja sunkiojo roko grupė „Lordi“ su „Ekskomisarų 
biuro“ darbuotojais.

Sausį Vilniuje koncertavusi šiuolaikinio Rusijos šansono karalienė Eelena Vaenga (viduryje).
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Šaudyklos arsenalas 
pasipildė dviem  
naujais ginklais
„Ekskomisarų biuro“ šaudykla nuolat 
pagausina savo turimų kovinių ginklų arsenalą. 
Pastaruoju metu įsigyti dar du nauji ginklai: 
„Heckler&Koch MP5 A5“ ir „Heckler&Koch 416“. 

Žvaigždės spindi, asmens sarg ybiniai dirba

Linksmasis „Nasha Russia“ kolektyvas su juos saugojusiais 
darbuotojais.

Į Lietuvą atvykusi krepšinio žvaigždė Pau Gasolis (viduryje) 
nusifotografavo su jo ir kitų žaidėjų saugumu besirūpinusiais 
„Ekskomisarų biuro“ specialistais.

pasirengimo reikalaujantis darbas, kuriame būtina 
numatyti kelis žingsnius į priekį ir mokėti reaguoti 
skirtingose situacijose. Todėl darbuotojai rengiami 
specialiuose mokymuose, nuolat gilina žinias, kad 
teisingi veiksmai taptų refleksu.

Lengvai valdomas, šiek tiek 
daugiau negu 2,5 kg sveriantis 
pusiau automatinis šautuvas 
„Heckler&Koch MP5 A5“ir 
pusiau automatinis pistoletas 
„Heckler&Koch 416“.

Pasak Raimundos Januškienės, „Ekskomisarų biuro“ mokymų grupės 
vadovės, ginklai įsigyti neseniai, šautuvas – gruodį, o pistoletas – 
sausį. Juos jau spėjo atrasti ir pamėgti „Ekskomisarų biuro“ šaudyklos 
lankytojai. Ginklai atitinka vokiškos kokybės standartus – tai juntama 
vos tik paėmus juos į ranką. Kadangi šie ginklai neturi didelės 
atatrankos, jais gali šaudyti ir vyrai, ir moterys.

„Šiuo metu galime pasiūlyti 25 skirtingų rūšių ginklus. Todėl 
apsilankiusieji ras sau tinkantį bei patinkantį ginklą įgūdžiams tobulinti, 
puikiam laisvalaikiui praleisti su draugais, kolegomis ar artimaisiais. 
Galbūt šaudymas netgi taps jūsų naujuoju hobiu“, – sako R. Januškienė. 

Vis daugiau šaudyklos lankytojų ateina su dovanų kuponais, kuriuos 
įvairių švenčių proga jiems įteikia artimieji. Tokia dovana nustebina 
kiekvieną adrenalino mėgėją, juk nedaugelis gauna progą išbandyti 
ir pajusti kovinių ginklų galią. Tai ypač puiki streso mažinimo terapija, 
kai klientui suteikiama galimybė su koviniu ginklu rankose išlieti 
susikaupusias emocijas į priešais kabantį taikinį.

Be abejo, ne visi į šaudyklą ateina tiesiog pašaudyti, kai kuriems 
lankytojams – tai rimta treniruotė. Kad ir kokį šaudymo būdą 
pasirinksite – įspūdžiai garantuoti.

Interneto svetainėje www.saudykla.lt galima ne tik rasti daugiau 
informacijos apie „Ekskomisarų biuro“ šaudyklos turimus ginklus bei 
rengiamas akcijas, bet ir įsigyti šaudyklos dovanų kuponą.



Susisiekiate su Jūsų regioną aptarnaujančiu specialistu

Specialistas nemokamai įvertina galimas grėsmes ir turimos apsaugos sistemos techninę būklę

Sistema yra techniškai tvarkinga ir 	
atitinka kliento poreikius

Sistema atitinka kliento poreikius, 	
bet nėra techniškai 	

tvarkinga

Klientas nori papildomų paslaugų, 
sistema neatitinka jo poreikių

Nemokamos rekomendacijos 	
dėl papildomos įrangos, 	

sąmatos sudarymas

Nustatomas abonentinis 	
mokestis

Montuojama ir programuojama 	
papildoma saugos įranga 	
pagal suderintą sąmatą

Nustatomas abonentinis mokestis
Nemokamos rekomendacijos dėl 

sistemos atnaujinimo, informacija apie 
turimos sistemos galimybes

Pasirašoma sutartis Pasirašoma sutartis Pasirašoma sutartis

Nustatomas abonentinis 	
mokestis

Apsaugos sistema 	
perprogramuojama ir įjungiama į 

Centrinį stebėjimo pultą

Atsižvelgiant į poreikius ir 	
galimybes, atnaujinama ir 	

programuojama apsaugos sistema

Apsaugos sistema įjungiama į 	
Centrinį stebėjimo pultą

Apsaugos sistema įjungiama į 	
Centrinį stebėjimo pultą

„Ekskomisarų biuro“ kontaktai

Kaip pasirinkti saugos tarnybos paslaugas

•	 Vilnius Tel. +370 5 2124161
•	 Kaunas Tel. +370 37 220476
•	 Klaipėda Tel. +370 46 411367
•	 Šiauliai Tel. +370 41 522464
•	 Panevėžys Tel. +370 45 468921
•	 Alytus Tel. +370 315 74999
•	 Utena Tel. +370 686 77082

•	 Molėtai Trumpasis Nr. 1646
•	 Anykščiai Tel. +370 693 28913
•	 Radviliškis Tel. +370 687 33621
•	 Druskininkai Tel. +370 611 19815
•	 Varėna Tel. +370 315 74999
•	 Lazdijai Tel. +370 662 32257
•	 Rokiškis Tel. +370 693 51791

•	 Mažeikiai Tel. +370 616 98263
•	 Pakruojis Tel. +370 687 49483
•	 Šilalė Tel. +370 612 18816
•	 Palanga Trumpasis Nr. 1646
•	 Trakai Tel. +370 5 212416

Trumpasis Nr. 1646   •   www.ekskomisarai.lt   •   info@ekskomisarai.lt


